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Abstrakt:

Tématem bakalářská práce je stanovení optimální týdenní pohybové zátěže u jedince.

Na začátku práce se věnuji zdravému a aktivnímu životnímu stylu, ale také negativní

stránce, která je zaměřená právě na sedavé povolání a s ním spojené veškeré dopady na

zdraví člověka.

Ve druhé kapitole je blíže zmíněna pohybová aktivita, častá nedostatečnost, ale také

civilizační choroby, které mnohdy plynou právě z psychického a fyzického zdraví lidí.

Tím nejpodstatnějším v celé práci je právě sestavení optimální týdenní zátěže a

stravovacích doporučení pro různé kategorie, vyhodnocení a stanovení nejideálnějších

variant a také upozornění na negativní dopady spojené se špatně nastavenou pohybovou

zátěží.

Závěrem práce je již celkové zhodnocení této problematiky, interpretace výsledků a

možných doporučení právě s ohledem na aplikaci dostupné literatury a nově získaných

informací.
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Abstract:

The topic of the bachelor thesis is the determination of the optimal weekly training load

for the individual person. At the beginning of my work, I devote myself to a healthy and

active lifestyle, but also to a negative side that focuses on the sedentary profession and

all its consequences on human health.

In the second chapter there is a mention of movement activity, frequent inadequacy, but

also civilization diseases, which often result from the psychological and physical health

of people.

The most important thing in the whole work is the construction of optimal weekly loads

and dietary recommendations for different categories, evaluation and determination of

the most ideal variants, as well as warnings about negative impacts associated with

poorly adjusted exercise load.

The conclusion of the thesis is an overall evaluation of this issue, the interpretation of

the results and possible recommendations with respect to the application of the available

literature and the newly acquired information.
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ÚVOD

V dnešním uspěchaném světě má mnoho lidí potíže s tím, aby si udělali čas sami na

sebe. Z toho pramení nepravidelný stravovací režim, kdy dochází často k tomu, že

jedinec konzumuje mnoho nezdravých potravin, které pro tělo nemají takřka žádná

výživová pozitiva, a naopak dochází k přibírání na hmotnosti, časem se dostavuje únava

a v neposlední řadě i zdravotní komplikace. K tomu nutno dodat, že mnoho lidí v dnešní

době kouří, málo spí, je pod neustálým stresem, tlakem a k tomu všemu má málo

pohybové aktivity. Tato neblahá kombinace mnohdy přináší i nepříjemné civilizační

choroby, které často lidem velmi komplikují život. Dnes se bohužel také většina

pracovních náplní točí kolem typické kancelářské práce, kde většinu času člověk sedí,

což dlouhodobě nemá dobrý vliv na jeho zdraví.

Tento typ práce sebou nese mnoho zdravotních komplikací, jako jsou potíže se zády a

krční páteří, bolesti hlavy a spousty jiných neduh. Vše jako nežádoucí efekt sedavého

životního stylu a nedostatku pohybu.

Svět kolem nás žije v neustálém pohybu, což znamená, že si lidé chtějí mnoho věcí

v životě ulehčit, což samozřejmě na jednu stranu není špatně, ale v praxi to mnohdy

znamená, že se stravují pouze ve fast foodech, protože je to rychlé, do práce jezdí autem

nebo autobusem, domů nechodí po schodech, ale jezdí výtahem, a tak postupem času

dochází k tomu, že je pro ně i chůze, nejpřirozenější pohyb, nadlidským výkonem, což

si mnohdy vůbec neuvědomují.

Nutno ovšem také zmínit fakt, že v posledních letech se dostává stále více do popředí

zájmu pojem zdravého životního stylu, fitness a mnoho pohybových aktivit. Lidem

začíná záležet nejen na tom, jak vypadají, ale také na tom, jak se cítí a jak je vnímá

okolí. Stále více se snaží najít si dostatek času pro relax a odpočinek, vyhledávají

zdravější formy stravování a především pravidelně zapojují pohyb do svého týdenního

programu.

Tato práce je zpracována metodou analýzy dostupných odborných zdrojů z oblasti

zdravého životního stylu a optimální pohybové zátěže. Hlavní cílem práce je

prezentovat názory vědců a odborníků na téma optimální týdenní pohybová zátěž

s ohledem na jednotlivá specifika. Doplňujícími cíli práce je zjistit, kolik aktivního

pohybu bychom během týdně měli absolvovat a také zmapovat současná doporučení

ohledně optimální pohybové zátěže.

1 ŽIVOTNÍ STYL

Životní styl se v posledních letech stal velmi populárním termínem, o kterém se hovoří

ve školách, na pracovištích, v médiích či na sociálních sítích. „Pojem životní styl

označuje komplex psaných a nepsaných norem a identifikačních vzorců, souhrn

životních podmínek, na které lidé berou ohled ve vzájemných vztazích a chování. Jeho

podoba je ovlivněna životním cyklem, společenskými rolemi, tradicí apod.“
1
Může za to

pravděpodobně také velmi rychlý rozvoj sociálních sítí jako je Facebook, nebo

například Instagram.

Mnoho lidí různého věku podlehlo trendu zdravého životního stylu, avšak stále dochází

k mnoha diskuzím o tom, co vlastně zdravý životní styl je. Ne každý druh stravování je

možné považovat za optimálně zdravý pro lidské tělo a stejně tak ne každá pohybová

zátěž v jakémkoli měřítku člověku obstará zdravé a silné tělo, ba naopak si může často

špatnými a nedostatečnými vědomostmi ublížit. Také nutno dodat, že stále více osob

vede sedavý způsob života, což zdraví pochopitelně také neprospívá.

Za zdravým životním stylem se ovšem neskrývá pouze pohyb a strava, ale daleko více

faktorů, které ovlivňují celkové zdraví člověka. Tato kapitola vymezí základní

terminologii k této práci.

1.1 Zdravý životní styl

Pod pojmem zdravý životní styl si může každý člověk vybavit něco jiného, což je

důkazem toho, že existuje mnoho definic daného pojmu a tudíž žádný z nich nemusí být

automaticky braný jako špatný termín. Je možné jej vymezit například takto: „Životní

styl zahrnuje formy dobrovolného chování v daných životních situacích, které jsou

založené na individuálním výběru z různých možností. Můžeme se rozhodnout pro

zdravé alternativy z možností, které se nabízejí, a odmítnout ty, jež zdraví poškozují.

1
JANDOUREK, J. Sociologický slovník. Praha: Portál, 2007, s. 243.

Životní styl je tedy charakterizován souhrou dobrovolného chování (výběrem) a životní

situace (možností)“.
2

Obecně platí, že základem zdravého životního stylu je snížení zátěže na lidský

organismus, k čemuž může dojít prostřednictvím vhodných stravovacích návyků,

adekvátní relaxace, snížení stresových situací a celkové zvládání stresu, a v neposlední

řadě také zapojení tělesné aktivity do běžného života. Jednotlivé složky a jejich složení

se u každého jedince liší s ohledem na jeho návyky. Někdo bude mít více pohybové

aktivity, ale například má rád méně zdravá jídla. Další člověk naopak jí velice zdravě,

omezuje stres, ale nebaví ho pohyb. Pochopitelně je důležité si uvědomit, že v ideálním

případě by měl jedinec do svého životního stylu zapojit všechny zmíněné složky. Pokud

dochází naopak k celkovému zanedbávání všech výše uvedených složek, pak dochází

k celkovému zhoršení kvality zdraví a zkrácení života. Zdravá dieta, odpočinek,

ochrana před stresem, detox těla a sport tak představují základ pro zdravý životní styl.
3

Jak již bylo řečeno, zdravý životní styl je v poslední době populárním termínem, avšak

znalosti lidí se v této oblasti liší a přináší sebou také mnoho mylných informací.

„Člověk se může správně rozhodnout tehdy, má-li dostatečné znalosti o tom, co jeho

zdraví podporuje a upevňuje, ale také o tom, co mu škodí. Vzhledem k zásadnímu

významu životního stylu pro zdraví je proto nutné, aby poskytování odpovídajících

znalostí, včetně rozvíjení dovedností a návyků a formování postojů, bylo součástí

výchovy dítěte od útlého věku v rodině i ve škole a aby bylo spojováno s výchovou k

odpovědnosti za vlastní zdraví.“
4
V ideálním případě je zdravý životní styl formován již

od útlého dětství. Především jej tedy v dítěti mohou vybudovat rodiče jakožto jeho

primární sociální skupina. S nástupem do mateřské školy a následně školy přejímá tuto

funkci také částečně daná instituce. Například součástí vzdělávacího programu na

2
MACHOVÁ, Jitka a Dagmar KUBÁTOVÁ. Výchova ke zdraví. Vyd. 1. Praha: Grada, 2009, 291 s.

Pedagogika (Grada). ISBN 9788024727158., s. 141

3

[…]


s ohledem na vymezení optimální týdenní pohybové zátěže vymezil tři věkové

kategorie:

5– 17 let: v této věkové kategorii doporučuje WHO provádět minimálně 60 minut

středně až vysoce intenzivní pohybovou aktivitu denně, přičemž podstatná část této

pohybové aktivity by měla mít aerobní charakter. Vysoce intenzivní pohybové aktivity,

které posilují svaly a kosti, by se měly opakovat alespoň 3krát týdně.

18 – 64 let: pro tuto kategorii je ideální míra minimálně 150 minut mírně intenzívní

pohybové aktivity či 75 minut vysoce intenzívní pohybové aktivity aerobního

charakteru nastřádaných během jednoho týdne (pohybová aktivita aerobního charakteru

by měla být v tomto případě v minimálně desetiminutových intervalech, aktivity pro

rozvoj svalové síly by měly být vykonávány alespoň 2krát týdně).

nad 64 let: za dostatečnou pohybovou aktivitu se považuje 30 - 45 minut, 3 – 4krát

týdně. Frekvence tréninku je ideální ob den, 2x týdně postačuje v udržovací pohybové

aktivitě u jedinců průměrně zdatných. Pro udržení kondice seniorů je důležitá délka

zatížení, pravidelnost pohybu a jeho optimální intenzita. Je zde však již třeba zvážit

rizika konkrétních druhů pohybové aktivity s ohledem na fyziologické možnosti

jedince.
118

Mimo pozitivních dopadů na lidské zdraví může mít pohybová zátěž také negativní vliv.

Jedná se především o formy přetěžování organismu, jakými jsou například přepětí nebo

přetrénování. Detailněji se tomuto problému věnovala kapitola 3.3. Negativní dopady

pohybové zátěže.
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ZÁVĚR

S ohledem na neustálý vývoj všech odvětví se i názory odborníků na optimální týdenní

pohybovou zátěž stále mění, což je způsobeno nejen stále novými formami pohybu,

změny trendů ve stravovacích návycích a také v neposlední řadě i pracovní náplň

jednotlivých lidí. Obecně však lze říci, že s ohledem na udržení duševního a fyzického

zdraví se doporučuje, aby se každý člověk věnoval středně intenzivní tělesné zátěži, a to

po dobu 30. minut pět dní v týdnu.

Pokud bude člověk dodržovat toto doporučení, pak lze předpokládat, že si udrží

zdravotní stav bez komplikací nebo dojde ke zlepšení jeho současného zdravotního

stavu s ohledem také na zlepšení psychického stavu.

Pokud by se mělo jednat o doporučení ohledně již konkrétních pohybových aktivit, pak

je ideální možnost zvolit chůzi po dobu 20 minut a to čtyři dny v týdnu, jelikož se jedná

o přirozený pohyb, který by každému znát měl být vlastní. V tomto případě platí

pravidlo: čím rychlejší chůze, tím lepší efekty, ale v případě, kdy jedinec doposud

neměl žádnou pohybovou aktivitu, pak bude i pomalejší chůze přinášet pozitiva a tělo si

bude postupně zvykat a po čase samo vyžadovat. Klíčové je, aby se člověk cítil fyzicky

i psychicky dobře a zároveň cítil určitou reakci od svého těla. Pokud pro někoho chůze

není vhodnou alternativou (např. ze zdravotních důvodů), pak se doporučuje

intermitentní, středně intenzivní zátěž, která může trvat i méně než deset minut, avšak

v celku tvoří zhruba 30 minut za den.

V tomto případě je možné zmínit chůzi do schodů nebo krátký běh na autobus. I tady je

důležité myslet na to, že veškerá aktivita by se měla vykonávat vždy tak, aby např.

nepoškozovala pohybový aparát a nezpůsobovala tak např. po čase problémy s koleny,

které jsou právě častým jevem, co se týče chůze do schodů v pozdějším věku.

Nutné je v tomto všem nezapomínat také na další složky, které sice netvoří pohybovou

část, avšak jsou nepostradatelné k využití všech aktivit s ohledem na jejich efektivnost.

Jedná se o pravidelný odpočinek a rekonvalescenci a v neposlední řadě také stravu.

Pokud člověk nedopřává svému tělu pravidelný odpočinek, pak může dojít k přetížení

organismu a také následnému kolapsu, který je velmi nebezpečný, jelikož může

způsobovat trvalejší potíže a často také člověka vyřadit i z běžných činností. Stejně tak

v případě stravování je nutné myslet na stravování několikrát denně po menších porcích

a dávat přednost zdravé, vyvážené a pestré stravě.

Je tedy více než jasné, že v kombinace s výše zmíněnými faktory je možné se trvale

vyhnout nepříjemným civilizačním chorobám a prožít tak kvalitnější život bez

zdravotních omezení, které často člověku brání vykonávat vše, co mu dělá radost.

Každý máme zdraví jen jedno a tolik skloňované heslo „ve zdravém těle, zdravý duch“

má i po mnoha letech pořád pravdivý ráz a je jistě zbytečné si způsobovat dlouhodobě

něco, co nepřináší užitek. Nikdy není pozdě na změnu a to ani v žádném věku, jak bývá

často použito při různých výmluvách.

Pevně věřím, že každému se vrátí to, co pro tělo dlouhodobě dělá a jak se o něj stará.

Není zapotřebí se tedy ihned rmoutit či běžet do obchodu se sportovním příslušenstvím

a nakoupit vybavení za desetitisíce, ale je určitě více než důležité si to urovnat ve své

hlavě a postupovat tak, aby člověk vše dělal s láskou a nikoli z donucení a nenechal se

strhnout např. určitou módní vlnou, jelikož jsem si více než vědoma, že by to nemělo

dlouhodobý efekt, protože často psychické zdraví a odolnost je daleko důležitějším

stavebním kamenem pro celé fungování.
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