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Hlediska - (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení lnf,sledné klasifikace)

1 | Splnění požadavků zadáni l Cíl byl naplněn cíl bvl částečně naolněn cíl nebv| naplněn Nelze hodnotit

1x 2 3 4

2 l Aktuálnost oráce l orisinální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální

1x 2 3 4

3 l Struktura práce I Zdařilá Systémová Tradiční pro dané téma nevhodná

1x 2 3 4

4 práce s literaturou Originální neběžné
DramenV

Nejnověiší dostupné
Dramenv

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2x 3 4

5 l vhodnost metodikv řešenl Výborné Adekvátni l raolcnl pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

Neobsahuje

6 Vybavení práce (data, tabulky,
srafv, přílohy}

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

1 a 3 4

Neobsahuje

7 lnterpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, ori€ntace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

eástečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1x 2 3 4

Neobsahuje

8 Formulace závěrů práce Jasné, 5rozumitelné,
vztahuiící se k cíli oráce

ěstečně vztaženy k cíli,
hvpotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo ooakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkolv nráce

1 2x 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory vlastní názor
argumentaČně

oodoořenú

Vlastní názor chybí

1 2x 3x 4

přiiatelná nevyhovující
4Výborn{ velmi dobrá

t2 l Formálni stránka 3
1

přiiatelná ne!yjgy!J!i-
velml dobrá

13 l stylistika

-

3 4

1
2x

rlahrá Přijate!nii neyyhgy!Ú!g--

14 l Gramatika
VYoorna

2x 3

15Prácesplňujezákladnípožadavkynatentotypprací,aprotojidoporučujikobhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: výborně
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Datum: 25.4,ZOt9

Podpis oponenta práce:

Dalšíhodnocení: předkládaná práce studentky Edity Hrůšové je poměrně zdařilá,

teoretickéhocharakteru,neobsahujetedymetodologii,metodikuagrafY.

Otázky k obhajobě: 1,

let?
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Jedná se o práci

npwhovuiící
rralmi rlnhře dobře

Výborně
3 4

1x 2